
1 
 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DIPARTIMENTO DIPARTIMENTO TERRITORIO E AMBIENTE 

  

SERVIZIO Pianificazione Territoriale e Paesaggio  

  

UFFICIO Ufficio Pianificazione Territoriale 

  

OGGETTO Avviso approvato con determinazione n. DPC032/245 del 04.09.2023 in attuazione 

della DGR 512/2023 per la “Concessione di contributi ai comuni per la realizzazione, 

ammodernamento e rinnovo di dotazioni territoriali (opere di urbanizzazione ex l.r. 

40/2017) – anno 2023” - EROGAZIONE SALDO.  

 Comune  Canosa Sannita (CH) 

 Progetto Lavori di realizzazione parcheggi e infrastrutture in Via 

degli Eroi 

 Importo progetto € 115.000,00 

 Importo finanziato €   97.000,00 

 CUP E41B23000250006 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
Vista   la D.G.R n. 512 del 30.08.2023 recante “Atto di indirizzo per la redazione dell’avviso 

pubblico per la “Concessione di contributi ai comuni per la realizzazione, 

ammodernamento e rinnovo di dotazioni territoriali (opere di urbanizzazione ex L.R. 

40/2017) – anno 2023”, con la quale: 

- sono stati fissati i criteri e le modalità per la concessione dei contributi di che trattasi; 

- dato atto che, giusto parere favorevole del Servizio Bilancio prot. RA/348995 del 

22.08.2023, i contributi di che trattasi trovano copertura con le risorse stanziate con l’art. 

3 comma 1 della L.R. 6/2023, annualità 2023 e 2024, sul capitolo 271441 denominato 

“Contributi ai comuni per opere di urbanizzazione – deroga art. 9 comma 3 L.R. 

40/2017”, per importo di € 2.000.000,00 per ciascuna annualità, rinviando a successive 

determinazioni l’utilizzo delle somme previste per l’annualità 2025; 

- è stato autorizzato lo scrivente Servizio a darne attuazione redigendo e pubblicando il 

relativo Avviso pubblico e curandone ogni adempimento conseguenziale; 

  

Vista  la determinazione n. DPC032/245 del 04.09.2023 con la quale, in attuazione della citata 

DGR 512/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico per la “Concessione di contributi ai 

comuni per la realizzazione, ammodernamento e rinnovo di dotazioni territoriali (opere di 

urbanizzazione ex L.R. 40/2017) – anno 2023” come da allegato alla stessa a costituirne 

parte integrante e sostanziale; 

  

Vista la determinazione n. DPC032/381 del 18.12.2023, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale, in esito al suddetto Avviso, è stata approvata la 

Graduatoria Definitiva delle istanze pervenute in esito all’Avviso di che trattasi; 

  

Vista la determinazione n. DPC032/382 del 18.12.2023, i cui contenuti si intendono qui 

integralmente richiamati, con la quale, in esito al suddetto Avviso, è stata approvato 

l’elenco dei comuni ammessi a finanziamento come da allegato A alla stessa 

determinazione e disposto l’impegno a favore degli stessi comuni a valere sul capitolo 

271441 denominato “Contributi ai comuni per opere di urbanizzazione – deroga art. 9 

DETERMINAZIONE n. DPC032/155 del 25.07.2025 



2 
 

comma 3 LR 40/2017”, per importo di € 2.000.000,00 per ciascuna annualità 2023 e 2024; 

  

Dato atto  che, in forza di quanto sopra, il Comune di Canosa Sannita (CH), inserito al n. 22 

(ventidue) della graduatoria di che trattasi, risulta ammesso a finanziamento per un 

importo di € 97.000,00 con il progetto “Lavori di realizzazione parcheggi e 

infrastrutture in Via degli Eroi” di importo totale di € 115.000,00; 

  

Dato atto che il suddetto progetto trova copertura sull’impegno n. 8715/2024 assunto con la citata 

determinazione DPC032/382 del 18.12.2023 sul capitolo n. 271441/1; 

  

Visto   l’art. 10, ultimo periodo, dell’Avviso che dispone: “Con successivi atti la Struttura 

regionale competente provvederà alla formale comunicazione dell’assegnazione del 

contributo ai Comuni utilmente inseriti in graduatoria e fino alla concorrenza delle 

somme di cui all’art. 2.” 

  

Visto  l’art.11 dell’Avviso approvato con la determinazione n. DPC032/245 del 04.09.2023 che 

prevede l’erogazione del contributo come di seguito: 

- anticipazione del 50% a seguito di formale richiesta da parte del comune, secondo il 

modulo 4 (richiesta anticipazione) ed allegando la documentazione ivi indicata; 

- saldo a seguito di formale richiesta da parte del comune, secondo il modulo 5 (richiesta 

saldo) ed allegando la documentazione ivi indicata, nel rispetto del cronoprogramma 

dichiarato in sede di istanza. Il saldo sarà comunque commisurato alla effettiva 

rendicontazione delle spese sostenute; 

  

Visto l’art. 12, “Tempi di conclusione dei progetti”, del suddetto Avviso: “Il termine previsto 

per la conclusione del progetto e per la rendicontazione delle spese sostenute è di 24 

(ventiquattro) mesi dalla data di formale comunicazione di concessione del finanziamento 

di cui all’art. 11 e comunque nel rispetto del cronoprogramma dichiarato in sede di 

istanza. Il Comune, per motivate esigenze, potrà presentare istanza di proroga alla 

competente struttura regionale. In ogni caso il periodo massimo di proroga concedibile è 

pari a mesi 6 (sei). Qualora il progetto non sia concluso entro il termine massimo sopra 

indicato o non sia stata concessa proroga, il contributo sarà revocato con obbligo di 

restituzione delle somme eventualmente anticipate”; 

  

Dato atto che con nota prot. n. RA/12588 del 12.01.2024 è stato comunicato al Comune di Canosa 

Sannita (CH) l’assegnazione del contributo; 

  

Dato atto che con Determina n. DPC032/113 del 17.04.2024 è stata erogata al Comune di Canosa 

Sannita (CH) la somma di € 48.500,00, quale anticipazione del 50% del contributo 

concesso; 

  

Vista la nota prot. n. 3128 del 17.07.2025, acquisita in atti in pari data con prot. n. RA/300419, 

con la quale il Comune di Canosa Sannita (CH) ha trasmesso la documentazione per la 

rendicontazione delle spese sostenute secondo l’Allegato 5 della predetta Determinazione 

n. DPC032/245; 

  

Verificato che, la documentazione trasmessa risulta idonea, come stabilito dalla citata 
Determinazione n. DPC032/245, per l’erogazione della restante somma a saldo del 

finanziamento concesso, nei limiti dell’importo rendicontato pari a € 109.938,08; 

  

Dato atto che la spesa ammissibile è pertanto pari ad € 109.938,08, dove la quota di finanziamento 

della Regione Abruzzo è pari ad € 92.732,77, con una compartecipazione comunale pari a 

ad € 17.205,31; 

  

Ritenuto pertanto di poter provvedere all’erogazione a saldo dell’importo di € 44.232,77, pari alla 

differenza tra l’importo ammissibile a finanziamento e l’anticipazione già erogata all’Ente, 

con un’economia pari ad € 4.267.23 a valere sul finanziamento di che trattasi; 

  

Ritenuto che la materia in trattazione non rientra tra le competenze degli organi di “Direzione 



3 
 

Politica”; 

  

Vista 

 

la L.R. n. 77 del 14/09/1999 concernente “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro della Regione Abruzzo”; 

  

Constatata la regolarità tecnico-amministrativa del presente provvedimento e la sua conformità alla 

vigente legislazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate e che formano parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

 

Di liquidare quale saldo, in favore del Comune di Canosa Sannita (CH), la somma di € 44.232,77 per 

la realizzazione dell’intervento “Lavori di realizzazione parcheggi e infrastrutture in Via 

degli Eroi”, a valere sul capitolo n. 271441/1 denominato "Contributi ai Comuni per opere 

di urbanizzazione – deroga art. 9 comma 3 LR 40/2017”, impegno n. 8715/2024;  

  

Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale ad emettere il seguente mandato di pagamento: 

€ 44.232,77 in favore del Comune di Canosa Sannita (CH) con versamento sul conto di 

tesoreria comunale acceso presso la Banca d’Italia – IBAN 

IT48A0100004306TU0000018839; 

  

Di autorizzare il Servizio Ragioneria Generale al pagamento anche ravvisandosi l’errata non 

reimputazione della spesa; 

  

Di provvedere ai sensi di quanto previsto dal D. Lgs. 33/2013, alla pubblicazione della presente 

determinazione direttoriale sul sito istituzionale della Regione Abruzzo – Sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

  

Di disporre la trasmissione della presente determinazione al Servizio Ragioneria Generale e, a cura 

dell’ufficio, al Comune interessato.  

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio  

Ing. Patrizia De Iulis 
firma elettronica 

 

 

 

 
 

Il Dirigente del Servizio  

Dott. Dario Ciamponi 
firma digitale 

  
    AP/gf 

 


		2025-07-25T09:35:17+0200
	DARIO CIAMPONI




